[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛУЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
П Р И К А З

17 января 2019 года                                                                  № 18  - од
О проведении муниципального конкурса семейной фотографии «Вкусная картина»
В связи с реализацией на территории Валуйского городского округа межведомственного проекта «Формирование здорового образа жизни среди населения муниципального района «Город Валуйки и Валуйский район» и с целью привлечения внимания общественности к формированию здорового образа жизни

п р и к а з ы в а ю:

1. Козловской М.С., директору МБУДО «Дом детского творчества
г. Валуйки» Белгородской области и Леоновой М.В., директору МБУДО «Дом детского творчества» Валуйского района Белгородской области, организовать проведение муниципального конкурса семейной фотографии «Вкусная картина»  с 17 января по 29 января 2019 года.
2. Утвердить Положение о конкурсе (Приложение  №1), состав оргкомитета с правом жюри (Приложение №2).

3. Руководителям дошкольных и общеобразовательных учреждений Валуйского городского округа организовать участие обучающихся и воспитанников в муниципальном конкурсе семейной фотографии «Вкусная картина».
4. Возложить ответственность за организацию и проведение муниципального конкурса семейной фотографии «Вкусная картина», среди дошкольных и общеобразовательных учреждений по городу Валуйки Валуйского городского округа на  Козловскую М.С., директора МБУДО «Дом детского творчества» г.Валуйки Белгородской области, среди дошкольных и общеобразовательных учреждений Валуйского городского округа на Леонову М.В., директора МБУДО «Дом детского творчества» Валуйского района Белгородской области.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника управления образования Валуйского городского округа Елдынову Л.В.
Начальник управления образования                               С.И. Жукова
Приложение № 1

к приказу управления

образования администрации

Валуйского городского округа

   от «17» января 2019 г. № 18 - од

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального
конкурса семейной фотографии «Вкусная картина»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о проведении муниципального конкурса семейной фотографии «Вкусная картина» (далее Конкурс) разработано в рамках реализации на территории Валуйского городского округа  межведомственного проекта «Формирование здорового образа жизни среди населения муниципального района «Город Валуйки и Валуйский район».

1.2.
Конкурс проводится с целью привлечения внимания общественности к формированию здорового образа жизни
1.3.
Задачами Конкурса являются:

· формирование у детей готовности соблюдать правила рационального питания, этикета;

· развитие представления о питании как составной части культуры человека;

· пробуждение интереса к истории, развитие навыков поиска информации в различных источниках;

· развитие эффективного взаимодействия между детьми и родителями в семьях участников программы;

-
развитие фантазии, творческих способностей детей.

2. Участники Конкурса
В Конкурсе принимают участие воспитанники дошкольных учреждений и обучающиеся общеобразовательных организаций.
3. Управление Конкурсом
В целях осуществления методического и технического обеспечения проведения мероприятий Конкурса создаётся организационный комитет (далее Оргкомитет с правом жюри).
4. Порядок и сроки проведения Конкурса

Конкурс проводится в 2 этапа:

I этап – на уровне учреждения;
II этап – муниципальный.

На муниципальный этап Конкурса представляются работы победителей на уровне учреждения (не более 3 от учреждения).

Для участия в Конкурсе необходимо до 29 января 2019 года представить:

-
анкету-заявку за подписью руководителя учреждения (приложение к положению № 1);

· семейную фотографию (размер А4) с описанием работы, её названием, данными о семье на бумажном носителе.
На Конкурс не принимаются материалы, не соответствующие требованиям данного Положения и ранее представлявшиеся на  конкурсы.

5. Условия конкурса
5.1.
На конкурс принимаются фотографии (далее - «Работы»),
изображающие сюжет той или иной живописной картины, связанной с темой
питания и кулинарии (портрет, бытовая живопись).

Картина, сюжет которой используется, может относиться к любой эпохе и может быть выполнена в любом жанре: портрет - например, В.Серов «Девочка с персиками»; бытовая живопись - например, З.Серебряков «Завтрак»).

5.2. Каждый Участник гарантирует, что является автором или иным правообладателем, обладающим исключительным правом на предоставляемую к участию в Конкурсе работу.
6. Требования к конкурсным работам

6.1. Работа должна быть основана на сюжете конкретной картины.

6.2. В подготовке работы принимал участие ребенок.

6.3.
 Изображение на фотографии должно быть ясным, четким, качественным.

7. Форма предоставления конкурсных материалов
7.1. Фотография предоставляется в печатном виде.
7.2. На конкурс принимаются отдельные фотографии, коллаж не может служить конкурсной фотографией.

7.3. К фотографии должно быть приложено описание, в котором авторы должны указать имя художника и название картины, которую они использовали для своей фотографии.

7.4. Сведения о семье, представляющей фотографию - фамилия, имя ребенка, контактный телефон, школа, в которой учится ребенок - на бумажном носителе.
7.5. Работы, не соответствующие перечисленным требованиям, на конкурс не принимаются.

8. Критерии оценки конкурсных работ

Работы, предоставленные на конкурс, будут оцениваться по следующим критериям:

1. Актуальность идеи работы:

Сюжет картины, который используется для конкурсной фотографии, отражает тему правильного питания (от 0 до 5 баллов).

2. Оригинальность композиционного решения работы:

Найдена оригинальная форма представления сюжета картины (от 0 до 5 баллов).

3. Художественный вкус, проявленный при подготовке работы (от 0 до 5 баллов).

4. Качество изображения: четкость, ясность изображения (до 3 баллов).

9. Награждение победителей

Победители и призеры Конкурса, награждаются грамотами управления образования.
Контактные  телефоны:

3-30-64 – Аверьянова Наталья Михайловна
2-12-80 – Попова Яна Владимировна
Приложение №1
к Положению конкурса семейной фотографии «Вкусная картина»

Анкета-заявка
на участие в муниципальном конкурсе семейной фотографии
 «Вкусная картина»

	Город, район

	Наименование образовательного учреждения

	Название работы

	Фамилия, имя, отчество конкурсанта(ов) (полностью)

	Число, месяц, год рождения конкурсанта (ов)

	Контактные телефоны конкурсанта(ов)

	Ф.И.О. педагога, под руководством которого выполнялась работа

Приложение № 2

к приказу управления образования
администрации Валуйского

городского округа

от «17» января 2019 г. № 18 - од

Состав оргкомитета с правом жюри муниципального
конкурса семейной фотографии «Вкусная картина»
	Лебедева О.Г.
	специалист управления образования Валуйского городского округа

	Козловская М.С.
	директор МБУДО «Дом детского творчества» г.Валуйки Белгородской области

	Леонова М.В.
	директор МБУДО «Дом детского творчества» Валуйского района Белгородской области

	Аверьянова Н.М.
	педагог-организатор МБУДО «Дом детского творчества» г.Валуйки Белгородской области

	Тоирова И.В.
	педагог дополнительного образования МБУДО «Дом детского творчества»
г.Валуйки Белгородской области

	Резникова Е.Е.
	заместитель директора МБУДО «Дом детского творчества» Валуйского района Белгородской области

	Попова Я.В.
	педагог-организатор МБУДО «Дом детского творчества» Валуйского района Белгородской области